faculdade de subdelegação nos diretores regionais e nos dirigentes de organismos dotados de 
autonomia administrativa e financeira, bem como nos dirigentes das entidades do setor público 
empresarial integradas no perímetro orçamental.

5 - A verba destinada ao OPRAA é de 1 750 000 € (um milhão setecentos e cinquenta mil euros), dos 
quais 1 399 700 € (um milhão trezentos e noventa e nove mil e setecentos euros) são atribuídos a 

projetos de âmbito ilha e 350 300 € (trezentos e cinquenta mil e trezentos euros) são atribuídos a 
projetos de âmbito regional.

6 - Ao valor do OPRAA destinado a projetos de âmbito ilha, 20 % são consignados a projetos da área 
da juventude.

7 - A distribuição do valor do OPRAA por ilha tem por base a seguinte fórmula de cálculo:

[...]

independentemente da natureza jurídica da relação de emprego.

CAPÍTULO V

TRANSFERÊNCIAS E FINANCIAMENTO

Artigo 26.º

Transferências do Orçamento do Estado e da União Europeia

1 - O montante a receber, por transferência, do Orçamento do Estado atinge o valor de 501 227 000 € 
(quinhentos e um milhões, duzentos e vinte sete mil euros).

2 - O valor estimado para as transferências da União Europeia, países terceiros e organizações 
internacionais atinge o montante de 550 000 000 € (quinhentos e cinquenta milhões de euros).

Artigo 27.º

Necessidades de financiamento

1 - Fica o Governo Regional autorizado, nos termos da lei, a contrair empréstimos, incluindo créditos 
bancários, até ao montante de 335 500 000 € (trezentos e trinta e cinco milhões e quinhentos mil euros), 
destinados exclusivamente a operações de gestão da dívida pública regional, designadamente 
refinanciamento, substituição ou reestruturação de passivos existentes, não podendo, em caso algum, 
dessa autorização resultar aumento da dívida líquida da Região Autónoma dos Açores.

2 - Sem prejuízo do disposto no número anterior, fica o Governo Regional autorizado a converter 
dívida comercial em dívida financeira até ao limite de 75 000 000 € (setenta e cinco milhões de euros).

3 - Acresce ao limite fixado no n.º 1 o montante de empréstimos das entidades públicas 
reclassificadas, devidamente autorizados pelo membro do Governo Regional com competência em 
matéria de finanças, desde que não implique aumento do endividamento líquido da administração

[...]

1 - São competentes para autorizar despesas com empreitadas de obras públicas as seguintes 
entidades, com os seguintes limites:

a) Sem limite, o Conselho do Governo Regional;

b) Até 4 000 000 € (quatro milhões de euros), o Presidente do Governo Regional;

c) Até 2 500 000 € (dois milhões e quinhentos mil euros), o Vice-Presidente e a Secretária Regional 
do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas;

d) Até 1 000 000 € (um milhão de euros), a Secretária Regional da Juventude, Habitação e Emprego;

e) Até 200 000 € (duzentos mil euros), os órgãos máximos dos organismos dotados de autonomia 
administrativa e financeira;

f) Até 125 000 € (cento e vinte e cinco mil euros), os restantes membros do Governo Regional;

g) Até 100 000 € (cem mil euros), os diretores regionais das obras públicas, da mobilidade e da 
habitação.

2 - São competentes para autorizar despesas com locação e aquisição de bens e serviços as